
PRESIDÊNCIA
DA REPUBLICA

'ereto n9 65.629, de 24-10-69, publicado
no Diário - Oficial de 29-10-69, cujos
efeitos retroagem a 6 de outubro de

- Antonio Moreira Couceiro,
Presidente.

N9 149 - Retificar a aposentadoria
de Miguel Silva, concedida de acôrdo
com o artigo 177, § 19 da Constituição,
e artigo 176, item II, combinado com
o artigo 184, item I, da Lei n 9 1.711,
de 28-10-52, no cargo de Oficial de
Administração, nível 12-A, do Q.P. -
Parte Especial do Instituto Nacional
de Pesquisas da Amazônia, pela Por-
taria n9 143, de 12-11-68 (Diário Ofi-
cia/ de 22-11-68), para considerá-la
como ocorrida, com base nos mesmos
dispositivos legais supracitados, no
nível 16-C, da mesma série de elas-

aposentado, conforme Decreto núme-
ro 65.629, de 24-10-69, publicado no
Diário Oficial de 29-10-69, cujos efei-
tos, neste último nível, retroagem a
14-7-65. - Antonio Moreira Couceiro,
Presidente.

N9 148 - Retificar a aposentadoria
de José Satiro Nery, concedida de
acôrdo com o artigo 176, item lu,
combinado com o artigo 178, item na,
da Lei n9 1.711, de 28-10-52, no cargo
de Pedreiro, A.101.8-A, do Q.P. -
Parte Especial do Instituto Nacional
de Pesquisas da Amazônia, pela Por-
taria n9 164, de 13-12-68 (Diário, Ofi-
cial - de 2-1-69), para considerá-la co-
mo ocorrida, com base nos mesmos
dispositivos legais supracitados, • no
nível 10-C, da mesma série de classes,
em virtude da alteração de enquadra- ses, em virtude de alteração de enqua-
mento do aposentado, conforme De- dramento do aposentado, conforme

Decreto n• 65.029, de 24-10-69, publi-
cado no Diário Oficia/ de 29-10-69,
cujos efeitos retroagem a 6 de outu-
bro de 1961. - Antonio Moreira
Couceiro, Presidente.

N9 150 -- Retificar a aposentadoria
de Manoel Carneiro de Nazaré, con-
cedida, Is partir de 29 de dezembro de
1967, de acôrdo com o artigo 176, item
I e 187, combinado com o artigo 181,
da Lei n9 1.711, de 28-10-52, no cargo
de Porteiro, nível 9, do Q.P. - Parte
Esnecial do Instituto de Pes-
guisas da Amazônia, pela Portaria
n9 172, de 20-12-68 (Diário Oficial de
17-1-69), para considerá-la como ocor-
rida, com base nos mesmos disnnsiti-
vos legais supracitados, no nível 11-B,
da mesma série de classes, em virtude
da alteração de enquadramento do
aposentado, conforme Decreto núme-
ro 65.629, de 24-10-69, publicado no
Mário Oficial de 29-10-69, cujos efei-
tos retroagem a 6 de outubro de 1931.
- Antonio Moreira Couceiro, Presi-
dente.

CONSELHO NACIONAL
, DE PESQUISAS

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 89 da Lei W 4.533,
cie 8 de dezembro de 1964, resolve:

N9 147 - Retificar a aposentadoria
de Armando Bordallo da Silva, con-
cedida de acôrdo com o artigo 177,

19 da Constituição, e artigo 176,
Item II, combinado com o artigo 184,
item I, da Lei n9 1.711, de 28-10-52,
no cargo de Pesquisador em Ciências
Sociais, nível 20-A, do Q.P. - Parte
Especial do Instituto Nacional de Pes-
quisas da Amazónia, pela Portaria
nQ 173, de 27-12-68 (Diário Oficia de
17-1-69), para considerá-la como ocor-
rida, com base nos mesmos dispositi-
vos legais supracitados, no nível 21-B
da mesma série de ciasses, em virtude
de alteração de enquadramento do

REPÚBLICA FEDE A?."1"1VA DO BRASIL

SEÇÃO - t - PARTE II
DECRETO N 9 45.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

•••n

ANO XI - N9 233
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUINTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 1969

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA DE 24 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro resolve:

N.9 303 - Exonerar, a pedido, nos
têntios do artigo 75, item I, da Lei n9
1.711, de 28 de outubro de 1952, José
Maria Guerra , AIvariz., do cargo de
Engenheiro, TC-602.22.B, do Quadro
de Pessoal do mesmo Departamento.

Horácio Madureira.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS JE RODAGEM

Divisão de 15.12.:srial

DESPACHOS

O Vice-Diretor Geral, tendo em
vista o disposto na Portaria 	
DG-156-67 e o constante do processo
ri.9 16.159-69, resolve:

Aplicar à firma S. B. I. - Socie-
dade Brasileira de Intercâmbio de
Metais Ltda. com sede à Av. Pre-
sidente Vargas, 542 - GR: 1114,
Rio-GB, a pena de suspensão por uni
ano, a partir da data da publicação
desta, do direito de traaasaciona.: com
o D. N. E. R.

21 de novembro de 1969.
O Chefe da Divisão do Material,

tendo em vista o disposto na Porta-

cia p9 156-67, do Sr. Diretor-Geral e
o constante do processo n9 80.511-68,
resolve aplicar à firma Panambra In-
dustrial e Técnica S. A. a multa de
NCr$ 1.359,18 (Hum mil trezentos e
cinquenta e nove cruzeiros novos e
dezoito centavos), por ter sido ultra-
passado em 29 dias o prazo de entre-
ga estabelecido na- Nota de Empenho
a9 9.432-68.

Deste ato caberá recurso dirigido ao
Sr. Diretor-Geral do DNER, dentro
dos 15 (quinze) dias subsequentes à
esta publicação.

Entretanto, o interessado perdera
o direito de recorrer, se não fôr re-
colhido o valor citado à Tesouraria
do DNER dentro do prazo estabeieci-
do, sujeitando-se neste caso, à co-
brança judicial.

18 de novembro de 1969.
.0 Chefe da 'Divisão do Material,

tendo em vista o disposto na Porta-
ria 156-67, do Sr. Diretor-Geral e o
constante do Processo n9 44.771-69,
resolve aplicar 'à, firma Radio-Frigor
Importadora S. A. a multa de
Ner$ 92,40 (noventa e dois cruzeiros
novos e quarenta centavos) por ter
sido ultrapassado em 3 dias o prazo
de entrega estabelecido na Nota de
Empenho n9 3.898-69.

Deste ato caberá recurso dirigido
ao Sr. Diretor-Geral do DNER, den-

tro dos 15 (quinze) dias subsequen-
tes à esta publicação.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRARIA

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária - IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a alí-
nea "n" do artigo 12 do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 65.130, de
10 de setembro de 1969; em confor-
midade com os artigos 33 § 1 9 e 38
parágrafo ártico do citado Decreto; 'e
nos têrmos do Ane:,..o da Deliberação
D-30-69, de 23 de outubro de 1969, do
Conselho Diretor: resolve:

N9 582 - Nomear Rita de Cassia
Rangel de Lacerda, Engenheiro Agrô-
nomo, nível 22-C, do Ministério da
Agricultura, à disposição dêste Insti-
tuto, paJa exercer o .19se,o em Comis-
são, símbolo CC-3, de Chefe da Di-
visão de Colonização Particular -
DNP, do Departamento de Coloniza-
ção.

N9 583 - Nomear Germano de Re-
zende Foster, Advogado, nível 12.D

Entretanto, o interessado perderá o
direito de recorrer, se não fôr reco-
lhido o valor citado à Tesouraria do
DNER dentro do prazo estabelecido,
sujeitando-se nesse caso, à cobrança
judicial.

19 de novembro de 1969. - Paulo
Aniano do Rego.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

(CLT) Ilared exercer o cargo em co.
missão, símbolo CC-5, de Assistente da
Procuradoria Geral - PJ.

N9 586 - Nomear Carlos Gândara
Martins para exercer o cargo em co-
missão símbolo CC-4, de Assistente da
Presidência, ficando, em conseqüência,
revogaria a ?cearia n9 175 de 14-6-66.
que o designou para exercer as fun-
ções de Assessor Técnico da Presidên.
cia.

N9 587 - Nomear Cláudio Souto de
Castro para exercer o cargo em co-
missão, símbolo CC-4, de Assistente
da Presklêncla, ficando, em conse-
qüência, revogado a Portaria n9 402
de 23-9-69, que o designou para exer-
cer as funções de Assessor da Presii
d'ência.

N9' 588 - Nomear Enio Rudge Wer.,
neck, Advogado, nível 12-B (CLT),
para exercer o cargo em comissão;
símbolo CC-3, de Assessor do Gabine-
te, ficando, Prn conseqüência, revoga-
do a Portaria n9 341 de 31-8-66, ceie
o designou para exercer as funções de
Assessor Técnico da Presidência,



1

'320:! Quinta-feira
i"-----

Fb

...-.. ;is Repartições Públicas de-
Verão entregar na Seção de Col-
, uniu ções do Departamento de

Jrnprer sa Nacional, até às 17 ho-
'as. o expediente destineado à pu-
licaço.

CHDFC DO Donviço Da pu0meAc8on	 caiam DA amolo ou naDAçÃo

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
GEÇÃO 1- PARTE 11

õrelito destinado lis publicaç5es da administracão deacentralizada

Impresso nes of icines do Departamento de Imprensa Nacional
Bit AMUA

ASSINATURAS
REPARTIOES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capita/ e Interior:.

grafacos em espaço dois, em uma Semestre ••• • * NCr$ 18,00:Semestre . aft • •.•• NCr$

as etn3ndas e rasuras serão res-	 Exterior:

salva° as por quem de direito.	 Ano .• • • ....•	 NCr$ 39.00 [Ano	 ......	 NCr$

- lis assinaturas' podem ser
"tomad3s em qualquer época do
ano, por seis meses ou/um ano,
excetc as para o exterior, que
eempr: serão anuais.

DIÁRIO OFICIAL •(Seção	 Parte II)	 Dezembro de 1969

EXF'EDIENTE
DEPARTAMENTO DE ruiPRENSA NACIONAL

DIRCTOR OISRAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA
/ .?Is reclamações pertinentes
a :ateria retribuída, nos casos de

aurro u omissão, deverão ser
Itornunadas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subsec iiente à publicação no
órgão oficial.

- Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

r 3s originais, devidamente
autenrcados, deverão ser dactilo- Capital e Interior:

só fac: do papei, formato 22x33 Ano 	  NCr$ 36,00 Ano	 .... - . NCr$
Exterior:

13,50
27,00

30,00

NOMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ani . e de NC14 0,01 por ano, se de anos anteriores,

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-a
ções Públicas serão anuais e de'
verão ser renovadas até 28 de fe-0
vereiro.

- A remessa de valóres, senp
pre a favor do Tesoureiro ao De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme4
tidos aos assinantes que os soli-4
citarem no ato da assinatura. (

N9 58: - Nomear Francisco Sarai-
'tia Martins para exercer o cargo em
comissk , símbolo CC-4, de Assistente
da Pres,dência, ficando, em conse-
qüência, revogaaa a Portaria n9 285
de 19-6-;9, que o designou para exer-
cer as funções de Assessor da Presi-
dência.

N9 590 - Nomear Geraldo de Al-
meida E. imões, Técnico de Contabili-
dade, n:vel 13-A, do Instituto Brasi-
feiro do Café, a disposição dêste Ins-
tituto, r ara exercer o cargo em., co-
missão, : imbolo CC-4, de Assistente da
Presidên eia, ficando, em conseqüência,
revoga& a Portaria n9 567 de 5 te
dezembr i de 1968, que o designou pa-
ra exercer as funções de Auditor.

N9 591 - Nomear Hamilton Maria-
tm para exercer c cargo em comissão,
símbolo CC-4, de Assistente da Presi-
dência, 'Mando, em conseqüência re-
vogada :, Portaria n9 397 de 22-10-68
que o cl!signou para exercer as fun-
ções de Auditor.

N9 592 --. Nomear Humberto Di Pu-
alia, Acta ogado, nível 12-C (CLT), pa-
ra exeren. o Cargo em comissão, sim-

,. bolo CC- 4, de Assistente da Presidên-
iria, ficai do, em conseqüência, revoga-
:da a Po:teria n9 342 de 31-8-66, que
'o designou para exercer as funções de

i

Assessor de Informação Agrária.

N9 593 - Nomear Joaquim Alcimo
Etui de Carvalho, Técnico de Adminis-
tração, i ível 14, da Parte Permanen-
te do Quadro de Pessoal dêste Insti-
tuto, pai a exercer o cargo em comia-
Pão, sim' mio CC-4, de Assistente da
PresidênAa, ficando, em conseqüência,
revogada a Portaria n9 394 de 22-10-
1968, no tocante à sua designação pa-
ra exerc Ir as funções de Assessor do
Gabineta da Presidência.

N9 594 - Nomear José Jacintho de
Camerini para exercer o cargo em
comissão. símbolo CC-4, de Assistente
da Presidência, ficando, em conse-
qüência, revogada a Portaria n9 253
de 21-5-49, que o designou para exer-
cer as fanções de Auditor.

N9 591 - Nomear Luiz Eduardo
Gençalv( a Gabarra, Advogado, nível
12-B (c1.,T), para exercer o cargo em
comissão símbolo CC-4, de Assistente
da Presi iência.

N9 596 - Nomear Octávio Gomes de
Abreu para exercer O cargo em corais-,

são símbolo CC-4, de Assistente da
Presidência, ficando em conseqüência,
revogada a Portaria n9 286, de 19-6-69,
que o designou para exercer as fun-
ções de Auditor.

N9 597 - Nomear Olavo Mendes da
Rocha para exercer o cargo em co-
missão símbolo CC-4, de Assistente da
Presidência, ficando, em conseqüência
revogada a Portaria n9 302 de 7-7-69,
que o designou para exercer as fun-
ções de Auditor.

N9 598 - Nomear Raul Cid Lourei-
ro, Advogado, nível 12-D (CLT), para
exercer o cargo em comissão símbolo
CC-3 de Assessor de Relações Públicas
ficando, em conseqüência revogada a
Portaria n9 283 de 19-6-69, que o de-

signou para exercer as funções de
Assessor da Presidência.

/a9 599 - Nomear Salli Szajnferber
para exercer o cargo. em comissão,
símbolo CC4, de Assistente da Presi-
dência, ficando, em conseqüência, re-
vogada a Portaria n9 396 de 22-10-68,
que o designou para exercer as fun-
ções de Auditor.

N9 600 - Nomear Silvio Diório, con-
tador, nível 20, do Quadro de Pessoal
cIo INPS, à disposição desta Autar-
quia, para exercer o cargo em comis-
são, símbolo CC-4, de Assistente da
Presidência, ficando, em conseqüência,
revogada a Portaria n9 549 de 2-12-68,
que o designou para exercer as fun-
ções de Auditor,.

N9 601 - Nomear Waldemar de
Mattos Chrysostomo para exercer o
cargo em comissão, símbolo CC-4, de
Assistente da Presidência, ficando, em
conseqüência, revogada a Portaria nu-
mero 395 de 18-9-69, que o designou
para exercer as funções de Assessor da
Presidência.

N9 602 - Designar Yolita Cardoso
Martins, Assistente de Administração,
nivel 9-B, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal dêste Instituto, pa-
ra exercer a funaão gratificada, sím-
bolo FG-6, de Secretária da Procura-
doria Administrativa - PJA, da Pro-
curadoria-Geral.

N9 604 - Conceder exoneração a
Renato Duarte de Almeida, do cargo
em tomissão de Chefe do extinto Ser-
viço de Contabilidade - SAC, para O
qual foi nomeado pela Portaria n9 60
de 10 de fevereiro do corrente ano.

149 605 - Nomear Antonio Pereira
de Almeida para exercer o cargo em
comissão, de Assessor de Segurança e
Informações, símbolo CC-3, ficando, -
em conseqüência, revogada a Portaria,
n9 239, de 13 de maio de 1969, que O
designou pada exercer as funções de
Assessor da Presidência.

N9 606 - Nomear Cassiano Pacheco
de Assis para exercer o cargo em co-
missão, símbolo CC-4, de Assistente
da Presidência, ficando, em conse-
qüência, revagada a Portaria n9 455,
de 6 de outubro de 1969, que o desig-
nou para exercer ate funções de As-.
sessor da Presidência.

N9 607 - Nomear Eduardo Babo.
Técnico de Administração, 12-D (CLT)
para exercer o cargo em comissão,
símbolo CC5, de Assistente do Depar-,
tamento de Administração - DA.
Carlos de Moraes.

Retificação

Na publicação da Portaria n9 506,
feita no Diário Oficial, Seção I -
Parte II, de 18 de novembro de 1969,
página 3.094, 39 coluna, orsde se lê:

u ... para exercer o cargo em co-
missão de Colonização dficial ...."

Leia-se:
e ... para exercer o cargo em Co-

missão, símbolo CC-3, de Chefe da
Divisão do Colonização Pficial ••••.?;_j

SEGURO DE ACIDENTES

DO TRABALHO
REGULAMENTO

=ztignçu Lete

¡ meg:A cces

11 VENDFit

tn Geennbara

Seção ch Vendae: Avenida Rodrigues Alves
Agência E Ministério da Fazenda

Atende-se n pedidos peio Serviço da e=boiso Irt

Drodlin

Na rede do



Quinta-feira 4
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Dezembro de 1969 3201

IVIINISTERIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

BALANCETE EM 5 DE NOVEMBRO DE 1969

ATIVO

NCr$,	 1\1Cr$	 NCr$

Financeiro Externo

2.113.842.007,42

553.798.268,74
Correspondentes no Exterior em Moedas Estrangeiras

Valôres em Moedas Estrangeiras 	

Fmanceiro Interno

Operações:

Ações e Obrigações 	 	 24.430,00

Devedores por Consignação de Obrigações Reajustáveis do Tesouro Nacional 	 111.973,20

Devedores por Financiamentos e Refinanciamentos (FUNAGRI) 	 	 546 .290. 729,83

Devedores por Refinanciamentos (Res. Bancentral a° 21) 	 	 6.276.694,23

Empréstimos a Instituições Financeiras 	 	 387.284.059,79

Títulos Federais:
Letras do Tesouro Nacional 	 	 1.175.877.936,09

Obrigações do Tesouro Nacional 	 Tipo Reajustável

Operações Especiais 	 	 13.026.854,78

Obrigações do Tesouro Nacional	 Tipo não Rea	

justável 	 	 504.000.000,00

Outros Títulos 	 	 68.759.116,7Z	 1.761.663.907,64

1.496.872.985,00

. Outros Créditos e Valõres:

Banco do 13-rasil S.A. -- Conta de Movimento 	 	 4.214.931.963,08
Banco do Brasil S.A. .— Conta de Suprimentos Especiais 	 	 1.235.095.749,48

Créditos a Receber 	 A	 3.066.758,45
Créditos por Transferência de Depósitos (Decreto n9 36.783, de 18-1-55) ....)	 34.429,41

Devedores por Adiantamentos 	 A	 1 . 8 9 5 . 6 O 4 . 35 9 , O 3
Devedores por Compromissos Imobiliários 	 	 636 .646,80
Devedores por 'Títulos a Receber por Financiamentos de Taxa 	 .3	 19.861.270,61

Imóveis não Destinados a Uso 	 o .	 461.034,90

Rendas a Receber 	 ,	 102.225.314,68

Tesouro Nacional .-- Integralização de Quotas e Reajustamento de Haveres
de Organismos Financeiros Internacionais 	 	 1.896.767.673,89

Títulos a Receber 	 • 	
997.518,33

Outros Créditos 	 	 1.054.509.158,58

Total do Ativo Financeiro

Permanente

Almoxarifado . 	
Imóveis de Uso 	
Móveis e Utensílios 	
Tesouro Nacional	 Meio Circulante Transferido

Pendente

Despesas de Operações 	
Despesas Patrimoniais 	
Despesas Administrativas 	
Despesas Diversas 	
Outras Contas 	

Subtotal • 

	

	

Compensação

Títulos Redescontados

2.667.640.276,16'

4.198.524.779,69

10.424.195.877,24
•

14.622.720.656,93
w-

1.7.290.360.933,09,

1.038.461,92
9.422.867,54
7.865.332,33

1.504.778.424,27

8.022.663,85
121.326,90

41.482.449,64
5 .000 .783,02

11.781.265,53
n11.

66.408.488,94

18.879.874.508,09

1.523.105.086,00

7.138.962.995,03
Saldos Devedores

26.013.337.503,12



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) Dezembro de 1969 3204 Quinta-feira 4

PASSIVO

NCr$N C.r	 14Cr$

Financeiro Externo

ObrigaNes em Moedas Estrangeiras
	

51.672.094,44

Dep.* iitos de Entidades Internacionais:

Assoziação Internacional de Desenvolvimento 	 	 68 .211 .67500
F.,inco Interamericano de Desenvolvimento 	 	 265.054.469,78
Banco Internacional de keconstrução e Desenx.olvimento 	 	 132.849.269,71

..,rporação Financeira Internacional 	 	 1,03
l'undo Monetário Internacional 	 	 1, 359. 130.27704	 '1.825.245.692,56 	1.876.917.787,00

••••••• ••••• 0.~	 n••••••	 ••••

Financeiro Interno

Dep&itos de Instituições Financeiras:

Depósitos Compulsórios 	
Dopositos para Constituição e Aumento de Capital de Instituições Financeiras
Depósitos Decorrentes de Vendas de Câmbio 	
Depósitos Voluntários 	
Outros Depósitos 	

Recursos Vinculados:

2 .016.307.744,09
46 .117.657,47

163 , 976 .180,86
12 .895.358.51

159. 624.095,08
• • n•n••••	 rn-+ ••••n• n••••n •nn•n• ••-• •

2.398.921.036,01

4.769.556.843,25

Aprovisionamento de Recursos para Operações Especiais 	

Fundo de Defesa de Produtos Agropecuários 	

Fundo de Estabilização da Receita Cambial 	

Fundo de Estimulo Financeiro ao Uso de Fertilizantes e Suplementos Minerais
FUNFERTIL 	

Fundo de Financiamento à Exportação ( FINEX ) 	

Fundo Geral para a Ag ricultura e Indústria ( FLINAGRI ) 	 Decreto 56.835-63

Fundo para Investimentos Sociais — FUNINSO 	

Fundo para Ocorrer a Compromissos Decori entes de Empréstimos Externos 	

Fundo de Resgate e Contrôle da Divida Pública Interna Fundada Federal

Outras Exigibilidades:

Tesouro Nacional	 Fundo de Indenizações Trabalhistas	 Decreto 53 . 787-64
Tesouro Nacional	 RecUrsos de Obrigações Reajustáveis 	
Tesouro Nacional -- Recursos Originários de Operações Especiais com En-

tidades Internacionais 	
Outras Contas 	

949 . 066.551,50

2 .508.858.801,76

146 .224 .805,47

6.616.470,83

41, 125 .865,48

1 .084.938.783,09

30.615.692,49

1 .240.185,29

869 .687,34

129.474,89
1 .287.850.979,31

216.298.525,74
2.258.34.556,5&	 3.762.627.51'. .	 10.931.105.415,78

12.808.023.202,78Total do Passivo Financeiro 	

Permanente	 –

Me:c Circulante 

	

	 	 5.389.563.873,20

Pendente

teceitas de Operações . 	 	 192.212.580,06
1 ieceitas Patrimoniais 	 	 5.069.045,53
I 'eceitas Administrativas 	 	 2.405.466,41

eceitas Diversas 	 	 24.492.9.10,41,
Outras Contas 	 	 98.927.191,28 323.107.223.69

Patrimônio e neservas

r 3crimomo . • • 	 	 34.027.085,71
serva de Contingência 	 	 30.546.220,54.

.serva Especial 	 	 294.606.902,17	 359.180.208,42

Subtotal • 

	

	 	 18.879,874.508,09

Compensação

Saldos Credores 	 	 7.138.962.995,03

26.018.837.503,12

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 1969. — Emane Galvéas, Presi dente.	 Helio Marques Vianna, Diretor, 	 Waidernar Soares de Almeida, -
C( ltador-Ge'ral, substituto	 C. R . C.	 GB	 1\15 18.299.



4 DIÁRIO  OFICIAL (Seção L- Parte Il)
=M/.Quinta-feira

e! 	
Dezembro de 1969 3205

Monerffir..

da Faculdade de Medicina e das 13
as 18 horas no Ambulatório do
IPASE (Agência de João Pessoa) na
secção de Doenças das Vias Uriná-
rias (Urologia), especialidade que o
mesmo se dedica e exerce.

Verifica-se portanto e facilmente
que a situação do Dr. Jacinto Lon-
dres Gonçalves de Medeiros está per-
feitamente legal, obedecendo ao qua
preceitua o disposto no Art. 97, pe.-,
rágraf os III e IV e § 1 9 da Carta Pe..
litica Nacional de 24.1.6'7 e Art. 99,
parágrafos III e IV e § 1 9 da Cons-
tituição de' 17.10.69, que permitem a
acumulação de um cargo de Profes-
sor com outro técnico ou cientifico,
como é o caso presente, como também
o de 2 cargos de Médico.

São por demais claras as situações,
tanto de correlação de matérias, como
de compatibilidade de horários, pelo
que a situação funcional do interes-
sado, é perfeitamente legal.

E' o que nos parece.
João Pessoa, 14 de novembro de

1969. - Francisco Porto - António
Dias dos Santos - Luiz Gonzaga de
Miranda Freire.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

PORTARIA DE 4 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N9 455 - Aposentar de acôrdo com
o art. 100, § 19, combinado com o art
101, •item I, letra a, da Constituição
do Brasil, Nicia de Moraes Correia
~cílio, Oficial de Administração,
nível 16-C, do Quadro Único de Pes-
soal desta Universidade, lotada na
Faculdade de Direito. - Fernando
Leite.

,,,IISP.IMMOPM1011,1~1,..1111.4,410.B.110.1111.111rIll nMILIMILIMMW•IMI.

COIIIIGO NACI NAL DE TRANSITO

LEI E REGULAMENTO

DIVULGAÇÃO N.° 1.037,

Preço: NCr$ 2,00

2. VENDA

Na Guanabara

Seção de vendas: Av. Rodrigues Abiéo,

Agencia Minieterio da Fazenda

Mendersc a pedidos pelo Serviço de Rcombelso Pontal

Em Brastlia

Na sede do DIN.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS D..!: 19 DE NOVEMBRO
DE 1969 •

O Reitor em exercício da Universi-
dade Federal de Minas Gerais, no uso
das atribuiçoes conferidas pelo arti-
go 99, alínea "a", do Decreto rinme7
wo 59.676, de 6 de dezembro de 1966,
resolve:

N9 517 - Nos têrmos dos artigos
100, item II, § 19, e 101, itens I, alí-
nea "a", ia Jine, e II, da Constitui-
ção, combinados com os ar-
tigos 176, item I,* e 187, parágrafo
'único, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1 52, declarar a aposentado-
ria compulsória ae Alzira Maria de
',Jesus no cargo de Servente, GL-104.5,
d.) Quadro Único de Pessoal - Parte
Permanente, da U.F.M.G., lotado no
Conservatório de Música, a partir de
23 de agõsto de 1969, com os proven-
tos equivale::::s a 22/30 (vinte e dois
.trinta avos) do vencimento do referi-
do cargo, em virtude de ter provado
contar, até 22.8.69, 70 (setenta) anos
de idade e . 22 (vinte e dois) anos de
serviço público.

N9 518 - Nos têrmos do artigo 177,
parágrafo 19, da Constituição, com-
binado com os artigc : 53, item II, da
Lei W 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965, e 184, inciso III, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Conceder aposentadoria ao Prof. Jo-
sephino Aleixo no cargo de Professor
Adjunto, EC-502.22, do Quadro "Clinico
de Pessoal - Parte Permanente/ da
ru.F.M.G., lotado na Faculdade de
!Medicina, com os proventos equiva-
lentes aos vencimentos integrais do
referido cargo, acrescidos de 20%
!(vinte por cento), em virtude de ter-
4se comprovado que, a 15 de março de
1968, tinha mais de 35 (trinta e cin-
to) anos de serviço público.

N9 519 - Nos têrmos dos artigos
100, item I, e 101, item I, alínea b, da
Constituição, combinados com os ar-

tigos 176, inciso III, e. 178, inciso III,
da Ler número 1.711, de 28 de
outubro de 1952, aposentar Adelxino
Pereira no cargo de Operário Rural,
P.207.6, do Quadro 'Único de Pessoal
- Parte Transitória, da U.F.M.G.,
lotado na Escola de Engenharia, com
os proventos equivalentes aos venci-
mentos integrais do cargo, em virtude
de ter-se comprovado a sua incapaci-
dade para o serviço público, por so-
frer de moléstia especificada em lei,
conforme o laudo de n9 24, de 27.9.69,
expedido pela Junta Médica do Ser-
viço de Biometria Médica, - Leôni-
das Machado Magalhães.
PORTARIA DE 29 DE auTuBno

DE 1969
O Reitor da Universidade Federal

cl..) Rio de Janeiro e o Reitor da Uni-
versidade Federal de -Minas Gerais,
no uso de suas atribuições e de con-
formidade com o artigo 29 da Lei nú-
mero 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965, resolvem:

N9 781 - Transferir de acôrdo com
o artigo 28, da Lei n9 4.881-A, de 6
de dezembro de 1965, Maria Thereza
Pereira Gomes, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, EC.502.22 da Par-
te Permanente do Quadro -Único de
Pessoal da Universidade Federal de
Minas Gerais, para cargo idêntico da
P.P. do Quadro Vínico de Pessoal da
U.F.R.J. vago, constante das tabelas
anexas ao Decreto n9 60.455, de 13 de
março de 1967.

Faculdade de Medicina .
PORTARIA DE 1 9 DE SETÉMBRO

DE 1969
O Diretor da Faculdade de Medi-

cina da Universidade Federal de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribui-
ções, resolve:

N9 35 - Designar a servidora Na-
hia Saud, do Quadro Uhico de Pes-
soal, Parte Permanente da Universi-
dade Federal de Minas Gerais, lota-
da nesta, Faculdade, para exercer a
partir de 19 de setembro de 1969, a
Função Gratificada de Chefe da Se-
ção de Expediente, Símbolo 10-F, do
mesmo Quadro de Pessoal. - Oscar
Versiani Caldeira.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

Processo n9 38.570-69 r
Assunto: Acumulação de cargo

Interessado: Jacinto Londres Gon-
çalves de Medeiros

PARECER

Os abaixo assinados, nomeados pelo
Magnifico Senhor Reitor, por porta-
ria n9 686 de 10.11.69, examinaram o
processo n9 38.570 oriundo do 	
D.A.S.P. - Comissão de Acumula-
ção de Cargos e constataram o se-
guinte:

O Dr. Jacinto Londres Gonçalves
de Medeiros exerce presentemente os
cargos de Médico do IPASE, lotado
na Agência de João Pessoa e o de
Auxiliar de Ensino da Cadeira de
Urologia da Faculdade de Medicina
da Universidade Federal da Paraíba.

As suas atividades se desenvolvera
nos seguintes horários e setores: de
7 às 10 horas na Cátedra Urologia



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Parte 11) Dezembro de 1969
n••n••~,

3206 Quinta-feira

1 4INISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

F elaçáo INPS ng 193, de 1969
PORTARIAS

GRUPO DO PESSOAL LOCAL
aO 856, de 25.11.69 - Concede apo-

se itadoria, por tempo de serviço a
Ar na Lucy Verran Leite, "no 402.777,
01.ciala de Administração, nivel 14;
n9 857, de 25.11.69 - Concede apo-
sei tadoria, por incapacidade, a Altair
Fe mandes Guimarães, no 205.260,
Of ciai de Administração, nível 16.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

119 297, de 10.11.69 - Exonera João
Ba ista da Silva Gorziza, no 213.768,
Esc riturário interino, nível 8, na
Ag ncia em Santa Rosa, face a aci-
ma são de concursado; no 299, de 12
de novembro de 1969 - Exonera, a
pec ido, a partir de 16.11.69, Ivone
Coi rêa Ramos, no 308.639, Escriturá-
ria, nível 8; n9 301, de 13.11.69 -
Excnera Guido Elmo Klein, número
213 581, Escrevente-Datilógrafo inte-
rin(, nível 7, na Agência em Taquara,
facn a admissão de concursado; nú-
mei o 302, de 13.11.69 - Concede
apo ;entadoria, por tempo de serviço,

Jíyme Moreira da Silva, no 100.233,
Fiscal de Previdência, nível 18; núme-
ro :03, de 13.11.69 - Exonera Darcy
Joaa Adams, no 213.584, Escrevente-
Dat lógrafo interino, nível 7, na
Agê icia em Taquara, face a admis-
são de concursado.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

Nç 951, de 25.11.69 - Concede
apas mtadoria, por tempo de serviço,
a F n.nando Boccolini, n9 405.148,
Méd co, nível 22; no 953, de 25.11.69
- t esliga do Quadro de Pessoal do
Instiuto, Maria Izabel de Carvalho,
no 3)3.555, declarando vago um car-
go c]; Assistente de Enfermagem, rai-
ve, 13, em face de sua aposentadoria
de c )nformidade com a Lei n9 3.807
de li ga, n9 951, de 25.11.69 - Exone-
ra, a pedido, a contar de 17.10.69,
°vid.° Coluccini, no 303.766, Escritu-
rário nível 10; n9 955, de 25.11.69 -
Desli m do Quadro de Pessoal do Ins-
titutc, Roberto Soares Costa, número
302.2,2, declarando vago um cargo de
Oaca 1 de Administração, nível 16, em
face le sua aposentadoria de confor-
mida e com a Lei no' 3.807-60.

C )0IMENAÇA0 DO PESSOAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 53, de 25.11.69 - Exonera, a
peaia a a cantar de 28.4.69, Maria
Bwre a Siqueira, no 211.081, Escritu-
rária, nível 8.

Determinações do Serviço
S Á.:CRETARIA DO PESSOAL

No 763, de 26.11.69 - Nomeia Ma-
ria C3anra Torres, n9 224.559, para
exerce. o cargo em comissão de Se-
cretári a 6.C, no Gabinete do Secre-
tário-1 xecutivo de Pessoal; no 464, de
26.11., - Designa Cleyde Rebello
Mende no 100.913, para exercer a
função gratificada de Assessor-Admi-
nistrat vo, 3.F, no Gabinete do Secre-
tario-1 xecutivo de Pessoal.

SE a'RETARIA DE SEGUROS
SOCIAIS

NO 5i4, de 26.11,69 - Exonera Ma-
ria Cy:.ira Torres, n9 224.559, do car-
go em comissão de Secretária, 6.C;
li' 535, de 26.11.69 - Dispensa Cley-
de Retalio Mendes, no 100.913, da
função gratificada de Assessor-Admi-
naarati 70, 3.F.

crE::,IN7.END l'INTCIA REGIONAL
NO AMAZONAS

N9 87, de 21.7 69 - Designa Va-
nânclo airaga Victoria, n o 309.995, para

exercer a função gratificada de Che-
fe de Seção- de Aplicação do Patri-
mônio (B), 8.F; n9 877, de 21.11.69
- Designa Antônio Guimarães Bar-
reto, no 307.300, para exercer a fun-
ção gratificada de Encarregado de
Turma Financeira Patrimonial (C),
6.F, dispe-aanao-o, conseqüentemen-
te, da função gratificada de Chefe de
Seção de Aplicação do Patrimônio
(B), 8.F.	 I

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

No 2.112, ae 10.10.69 - Designa
José Anísio Palhano de Jesus, núme-
ro 424.367, para exercer a função gra-
tificada ae acarregado de Setor de
Seguros Sociais, 10.F, na Agência em
Três Rios.

Relação INPS n9 194, de 1969
PORTARIAS

DO PRESIDENTE
DO CONSELHO FISCAL

N9 615, da 26.11.69 - Dispensa
Leda Alves de Lima, n9 307.064, da
função gratificada de Assessor-Espe-
cializado, 2.1a ; n9 616, de 26.11.69 -
Designa Mário Pinto de Almeida, nú-
mero 306.042, p.a exercer a função
gratificada de Assessor-Especializado,
2 . F.

DO PRESIDENTE DO I.N • P .S.

No 451, de 27.11.69 -- Exonera, a
pedido, Luiz Antônio Guillon Ribeiro,
n9 701.057, do cargo em comissão de
Secretário-Adjunto da Secretaria de
Assistência Médica, 2.C; no 452, de
27.11.69 - Nomeia Fernando Augus-
to Peixoto de Figueiredo, n o 871.049,
para exerccr o cargo em comissão de
Secretária-Adjunto da Secretaria de
Assistência Médica, 2.C.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊICIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n9 290, de 1969
ORDENS DE SERVIÇO DE 25 DE

NOVEMBRO DE 1969

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado usando da atribuição
que lhe confere o inciso VII, do -ar-
tigo 33, do Regimento do HSE;
derando o contido no item 3 das Ins-
truções no 75, de 26 de maio de 1966,
resolve:

No 178 - Designar Irene Virgflia
Britto da Cruz, Enfermeiro 	
TC-1.201-21.B, ponto no 1.463, ma-
tricula no 1.912.129, para substituir,
nos impedimentos eventuais, Gilda
Amado, ocupante da função gratifi-
cada, símbolo 3-F, de Enfermeiro
Chefe de Unidade, do Serviço de En-
fermaatem - SMEn, da Divisão Mé-
dica - IISM, da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado.

UOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO

N9 179 - Designar Nancy Anchanjo
Mororó, Enfermeiro TC-1.201-21.B,
ponto no 1.383, matricula n9 1.757.058,
nara substituir, nos impedimentos
eventuais, Eunice Goulart Bruno,
ocupante da função gratificada, sim::

bolo 3-F, de Enfermeiro Chefe de
Unidade, do Serviço de Enfermagem
- SMEn, da Divisão Médica-HSM,
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital dos Servidores de Estado.

No 180 - Designar Ruth Mexia
Ferreira Guimarães, Enfermeiro -
TC-1.201-22.C, ponto n 9 1.421, ma-
trícula n9 1.772.911, para substituir,
nos impedimentos eventuais, Aracv
Pereira da Cunha Cruz, ocupante da
função gratificada, símbolo 4-F, de
Enfermeiro. Adjunto, do Serviço de
Enfermagem - SMEn, da Divisão
Médica - HSM, da Parte Permanen-
te do Quadro do Hospital dos Servi-
dores do Estado,

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO
DE 1969

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
sua atribuições legais, resolveu:

No 1.438 - Remover da Adminis-
tração Central para a Agência de
Vitória, o Auxiliar de Portaria, nível 8,
Aroldo Gomes da Silva, mediante O
pagamento da ajuda de custo regula-
mentar, eqüivalente a 2 (dois) meses
de seus vencimentos, mais as neces-
sárias passagens. Cessam, em conse-
qüência, os efeitos da Ordem 	
P.69-1001, de 16.7.69, na parte refe-
rente ao citado servidor.

N9 1.439 - Atribuir a Gratificação
de Representação de Gabinete, no va-
lor de NCr$ 200,00 (duzentos cruzeiros
novos) mensais, ao Servente-CLT,
David Bento de Jesus, do Gabinete da
Presidência. -
PORTARIA DE 15 DE OUTUBRO

de 1969
No 1.452 - Designar Humberto

Heitor Ribeiro, para exercer as fun-
ções de Assessor, junto a Secretaria
Geral, mediante a percepção da Gra-
tificação de Representação de Gabi-

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA
RELAÇÃO GP/61, DE 26.11.69

PORTARIAS
I - Presidente:

QPEX n9 1.054, de 24 de novembro
de 1969. - Promove, no Quadro de
Pessoal - Parte Permanente, em ex-
tinção, do Conselho Nacional de Geo-
grafia, de acôrde com o disposto no
Capitulo III, do Título II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952;
combinado com o disposto no Capi-
tulo VII da Lei n9 3.780, de 12 de ju-
lho de 1960, regulamentados pelo De-
creto no 53.480, de 23 de janeiro de
1964,

Por Merecimento Na série de
classes de Cinetécnico, código P.501,
Nelson Cénola, da classe A, nível 12,
para a classe B, nível 14, a partir ,cie

nete, no valor de NCr$ 600,00 (seis.
centos cruzeiros novos) mensais,
acrescida do percentual de 90%
(noventa por cento) a que se refere
a Ordem P. 69-1001, de 16.7.69.
PORTARIA DE 27 DE OUTUBRO

DE 1969
NO 1.548 - Designar o Escriturário,

nível 8, Ivany Pereira da Silva, para
exercer as funções de Auxiliar, junto
à Secretaria Geral, mediante a per-
cepção da Gratificação de Represem,
tação de Gabinete, no valor de 	
NCr$ 300,00 (trezentos cruzeiros no-
vos) mensais, a partir de 1310.69.
PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO

DE 1969
NO 1.650 -- Tendo em vista o que

consta do processo no 41.630-69, fa-
zer cessar, a pedido, os efeitos da ON
dem P.69-1001, de 16.7.69, na parte
referente a int Meirelles de Almeida.

N9 1.692 - Designar o Classifica-
dor Provador de Café, nivel 17, Luis
Claúdio Puglieli, para exercer as fun-
ções de Assessor junto à Secretaria,
Geral, mediante a percepção da Gra-
tificação de Representação de Ga-
binete, no valor de NCr$ 600,00 (seis.:
centos cruzeiros novos) mensais, a
partir de 1.9.69, permanecendo sua
lotação no DCC. - Caio de Alcânta-
ra Machado.

30 de junho de 1966, em vaga decor-
rente da exoneração de Tomas Somlo.

Na série de classes de Escriturário,
código AF.202, Julio Alfredo Caetano
da Silva, da classe A, nivel 8, para a
classe B, nível 10, a partir de 30 de
setembro de 1965, em vaga decorrente
da exoneração de Waldir Alcântara
Machado.

Paulo Fabiano de Almeida Araujo,
da classe A, nível 8, para a classe B,
uivei 10, a partir de 31 de dezembro
de 1966, em vaga c'ecorrente da exo-
neração de Iândete Firmo Colares
Chaves.

Efigênia Guerra Mendes, da classe
A, nível 8, para a classe B, nível 10,
a partir de 30 de junho de 1967, em
vaga decorrente da aposentadoria de
Albertina Clotildes Aymez.

José Vicente Corrêa de Moraes, da
classe A, nível 8, para . a classe B,
nível 10, a partir de 30 de setembro
de 1967, em vaga decorrente da trans-
ferência do Yolanda Monteiro Pon-

DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA
DESPACHOS DO DIRETOR
Em 28 de novembro de 1969

Guanabara
HBF - 52.886 - Zulmar David and

Macedo Ferreira. - Indeferi° a ha-
bilitaçLo de fls. 3, da filha maior
solteira Carmen Lucia.

Proc. no 36.891-69 - Antonio San,,
toro Gomes. - Indefiro o pedido do
fls. 1, formulado por Antonio Santo-
ro Gomes.

IIBF - 52.410 - João Antonio A1-7
meida. - Indefiro a habilitação da,
filha maior solteira Cely,

HBF - 52.253 - Paulo Alves do
Carvalho. - Indefiro o pedido de
pensão temporária, formulado pela
filha maior solteira Léa.

HBF - 51.911 - Zilda Veiga Mo..
reno. - Indefiro a habilitação do
Suely, filha maior solteira do "do
cujus".

MINISTÉRIO 'DA INDUSTRIA
E DO comÉRcin

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL



EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO	 dolf o de Mello Prado, Diretor Exeg

cutivo em exercício.
DA	 (N9 3.980-B - 19,12-69 - NCr$ 10,00);

EDUCAÇÃO E CULTURA 	

LE N' 4.966) 02 1966

Divulgação te 90

Puço: INICr$ 0.03

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Parte fl)Quinta-feira 4

Sylvio Gonçalves de Araújo, da
Cla,sse A, nível 8, para a classe B, ní-
el 10, a partir de 30 de junho de

d969, em vaga decorrente da aposen-
tadoria de Maria de Lourdes Aguiar.

Por antigüidade - Enéa.s Diório, da
¡classe A, nível 8, para a classe B, ní-
Miei 10, a partir de 30 de setembro de
5964, em vaga decorrente da trans-
ferência de Daniel Vianna de Olivei-
ra.

Antar Azevedo da Silveira, da elas-
,Èe A, nível 8, para a classe B, nível
110, a partir de 31 de dezembro de
5966, em vaga decorrente da transfe-

;rência de Cirene de Vilhena.
Marlene Vale Mendes Corrêa, da

classe A, nível 8, para a classe B, ni-
vel 10, a partir de 31 de março de
11969, em vaga decorrente da aposen-
tadoria de Juçara Pimpão de Sá Nu-
ries.

,QPEX n9 1.055, de 25 de novembro
!de 1969. Promove, no Quadro de Pes-
toai - Partes Permanente e Especial,
Cm extinção, do Conselho Nacional de
LE-statistica, de acôruo com o disposto
rio Capítulo III, do Título 11, da Lei
tia° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Combinado com o disposto no Capi-

lo VII da Lei no 3.780, de 12 de
ulho de 1960, regulamentados pelo

pecreto n9 53.480, de 23 de janeiro
tie 1964,

Por Merecimento - Na série de
Classes de Auxiliar de Portaria, códi-
go GL.303, Willy Pires, da classe A,
!nivel 7, para a classe E,. nível 8, a
partir de 30 de setembro de 1963, em
Vaga decorrente do falecimento de
gosé Cardoso Taveira Filho.

William dos Santos Almeida, da
Classe, A, nível 7, para a classe B, ní-
vel 8, a partir de 30 de setembro de
1963, em vaga decorrente do faleci-
bento de Manoel C. dos Reis Filho.

Na série de classes de Porteiro, có-
digo GL-302, Ricardo Rodrigues Lo-
pes, da classe A, nível 9, para a elas-

B, nível 11, a partir de 30 de se-
tembro de 1963, em vaga decorrente
tia aposentadoria de Aldovandro Cor-
êa
To gueto Francisco da Cruz, da

tle- .) A, nível 9, para a classe B, ní-
Vel 11, a partir de 31 de dezembro de
k964, em vaga decorrente da aposen-

tadoria de Theodoro Apolinário Ro-
drigues.

Na série de classes de Arquivista,
código EC.303, Casilda Catalão Barth,
(I:. classe A, nível 7, para a classe B,
nível 9, a partir de 31 de março de
1965, era vaga decorrente da promo-
ção de Sebastião Pereira Machado.

Willy Pires, da classe E, nível 9,
para a classe C, nível 11, a partir de
31 de março de 1967, em vaga decor-
rente do falecimento de Maria Angé-
lica de Freitas.

Janette Achikar de Mendonça Pin-
to, da classe A, nível 7, para a classe
B, nível 9, a partir de 31 de março de
1967, em vaga decorrente da promo-
ção de Willy Pires.

Por Antigüidade - Na 'série de
classes de Auxiliar de Portaria, códi-
go GL-303, Otto da Silva Barros, da
classe A, nível 7, para a classe B, ní-
vel 8, a partir de 30 de junho de 1967,
em vaga decorrente da aposentadoria
de Rubens Rodrigues Raposo.

Na série de classes de Porteiro, có-
digo GL.302, José Amaro Gomes
Barbosa, da classe A, nível 9, para a
classe B, nível 11, a partir de 30 de
setembro de 1968, em vaga decorrente
da aposentadoria de Geazo José Gon-
çalves.

PARTE ESPECIAL
Por merecimento -.- Na série de

classes de A:_;•uivista, código EC.303,
Rena Pinheiro, da classe B, nível 9,
para a classe C, nível 11, a partir de
31 de março de 1968, em va ga decor-
rente da aposentadoria de Mansa
Vidal Pedrosa.

Jorge M. Bittencourt, da classe A,
n. 7, para a classe B, nível 9,,a par-
tir de 31 de março de 1968, em vaga
decorrente da promoção de René
nheiro.

•
QPEX n9 1.056, de 24 de novembro

de 1969. Concede exoneração, de
acôrdo com o artigo 75, item I, da
,Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a Maria Leonor de Campos Sil-
va Pinto, do cargo da classe singu-
lar de Auxiliar de Desenhista, nível
12, que ocupa, interinamente, na Par-
te Permanente do Quadro de Pessoal,
em extinção, do Conselho Nacional de
Geografia.

RELAÇÃO GP/62, DL 28.11.69
PORTARIAS

I - Presidente:
QPEX n9 1.057, de 25 de novembro

de 1969. - Declara, de acôrdo com o
artigo 60 da Lei n9 3.780, de 12 de
julho de 1960, Américo Gomas do
Amaral - ocupante do cargo de
Agente de Estatística, classe C, nível
14, da Parte Permanente do Quadro
de Pessoal, em extinção, das Inspeto-
rias Regionais do Conselho Nacional
de Estatística - enquadrado no sím-
bolo 4.F, correspondente à função
gratificada de Agente ltinerpte no
Estado de Santa Catarina, e agrega-
do ao mesmo Quadro de Pessoal, a
partir de 21 de maio de 1969, em vir-
tude de ter sido-amparado pela Lei
W 1.741, de 22 de novembro de 1952,
considerando-se vago, na mesma data,

UNIVERSIDADE DE BRASILIA
Comissão do Concurso

Vestibular
AVISO

A Comissão do Concurso Vestibular
da Universidade de Brasilia avisa aos
Senhores candidatos que o recolhimen-
to da taxa de inscrição, NCr$ 60,00
(sessenta cruzeiros novos) será feito
através de depósito nos seguintes esta-
belecimentos:

1. Caixa Econômica Federal de Bra-
- Agência Matriz - SCS Lt. 10

- Ed. União.
2. Banco do Brasil S. A. - Matriz
SBS - Ed. Banco do Brasil-.

3. 'Banco Mineiro do Oeste S. A.
Av. W-3 Q. 504 - El. A-no

2519 - SCRS.
4. Banco Nacional de Minas Gerai.

S. A. - SQS 309 - Li. 33131 --
SCL.

O depósito deverá ser feito à conta
de "Fundação Universidade de Brasí-
lia - Taxa de Vestibular." - .ECo.

Dezembro de 1969 3207

e cargo de Agente de Estatística
ocupado pelo referido servidor no
Mesmo Quadro.

QPEX n9 1.058, de 25 de novembro
de 1969. - Declara, de acôrdo com
o artigo 60 da Lei n9 3.780, de 12 de
julho de 1960, José Ayres de Souza
Filho - ocupante do cargo de Esta-
tístico, classe A, nível 20, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal, em
extinção, do Conselho Nacional de
Estatística - enquadrado no símbolo
6.C, correspondente ao cargo em co•
missão de Inspetor Técnico, e 'agre-
gado ao mesmo Quadro de Pessoal, a
partir de 13 de setembro de 1968, em
virtude de ter sido amparado pela
Lei n9 1.741, de 22 de novembro de
1952, considerando-se vago, na mesma
data, o cargo efetivo ocupado pelo re-
ferido servidor no mencionado Qua-
dro.

,

INSTITUTO BRASILEIRO •
DO CAFÉ

CONCORRÊNCIA PCBLICA 1n19 69-1,
A Divisão de Material e Transpor.,

tes, em aditamento ao seu aviso an-
teriormente publicado, quanto à Coa.
corrência Pública para aquisição de
sacaria de Juta mareada "Café do
Brasil", comunica que:

a) Fica transferida a data anterior.
mente fixada, para as 14 horas do dia
5 de dezembro de 1969, no endereço já
indicado.

b) Fica sem efeito, também, a ex1.
gência a que se refere o item 4.14 da
Concorrência em pauta.

Ria de Janeiro, 21 de novembro de
1969. - Maria Zuleika de Lucena
Mon forte, Chefe da Seção de Compras.

Helinton- Sebastião de Alvarenga.
Chefe da DMT - Substituto.

MINISTÉRIO
DA INDÚSTRIA E DO,

COMÉRCIO •

••••••••~0.M.G.

1.11.n•nn••••••,.

CÓDIGO PENAL
ENTORPECENTES

DECRETO-LEI' N9 385 - DE 26-12-1968

DIVULGAÇÃO N 9 j:075 .

PREÇO: NCr$ 0,25

A VENDA
Na Guanabara

Agência 1: Ministério da Fazenda
Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves /

Atende-se a pedidos pelo Serviço de ReembéllsO Posta1
Em Brasília

Na sede do DIN,

BENS DOS IMIGRANTES

A VENDA

Na Guanabara
Seção de Vendas: Av.. Rodrtgues Alves, I?

Agência E Ministério da Fazenda

Atende. se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Pose

Eia Brasília

Na sede do

_tasegenter.,_.



3208 Quinta-feira 4 DIÁRIO OFICIAL Seção Parte II) Dezembro do 1969

fND:.-CES
DA

LEGXSIAÇÃO FEDERAL

:967

,INDICR NUIWRICO

Com Indicação da data 'da publicação na
"Diário Oficial" e do Volume dê "S.;o4.,
leção das Leis"

NDIC ALEABÉTICO-REMISSIVO

Peia ordem alfabética :dos assuntou'

.RNDICI3 DA LEGISLAÇÃO REVOÓADA

Diplomas legais ou seus dispositivou expread'
samente revogados, derrogados, deciaradon
nulos, caducos, sem efeito ou insubsistend_
tes pela legislação gu.b.licada em 1674

DIVULGAÇÂO N• 1.042

PREÇOI NCri 8,0Q,

VENDX
Na Guanabara

Lkço -"È"0 Vendas: Av. Rodrigucs Alvo
Agencia 1: Ministério da Fazenda

atendr-rn fi pedidos pelo Serviço de Reerab.01Att P_ootel

Em Brasília
Na sede do DIN

11EÇO. pgs_TF, EXEMPLAR. — NCrA


